
1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Учёного совета Российско-Таджикского (Славянского) университета 

 по вопросу «Итоги летней зачетно-экзаменационной сессии и ГИА  

2021/2022 учебного года» 

 

к протоколу №2       от 03 октября 2022 года 

 

Заслушав и обсудив первого проректора, проректора по учебной работе 

А.Г.Гайнутдиновой «Итоги летней зачетно-экзаменационной сессии и ГИА 2021/2022 

учебного года», Ученый совет констатирует, что факультетами и кафедрами была выпол-

нена определенная работа по подготовке и проведению сессии и обеспечению необходи-

мых условий для работы аттестационных комиссий по проведению ГИА выпускников. 

В соответствии с приказами ректора за №3 и №4 от 05.01.2022 «О календарном гра-

фике учебного процесса весеннего семестра 2021-2022 учебного года по программам под-

готовки бакалавриата /специалитета» и приказами №9, №10 от 28.01.2022 г. (по програм-

мам магистратуры) установлены сроки теоретического обучения по направлени-

ям/специальностям подготовки, а также сроки сдачи обучающимися зачетов и экзаменов 

в период экзаменационных сессий. 

Своевременно составлены и утверждены расписания зачетов и экзаменов, проведена 

определенная работа по подготовке студентов к сдаче сессии. 

Процент успеваемости по университету составил – 95,6% против 79,9% в 2020/2021 

уч. г. по очной форме обучения. Успеваемость по заочной форме обучения в масштабе 

Университета составила 81,8%, данный показатель в аналогичный период прошлого 

учебного года составлял 77,8%. 

На июнь 2022 года в магистратуре РТСУ обучалось 424 человек (286-очно и 138-

заочно) по 17 программам 11 направлений подготовки.  

Успеваемость магистрантов первого года очной формы обучения в летней экзамена-

ционной сессии 2021/2022 учебного года составляет 84,5%, тогда как за 2020-2021 год по 

итогам летней экзаменационной сессии процент успеваемости составлял 93,8%, 

По показателям абсолютной и качественной успеваемости показатели факультетов по 

программам бакалавриата/специалитета выглядит следующим образом: 

 

Летняя сессия 

2021/2022гг. 

Абсолютная 

успеваемость % 

Качественная 

успеваемость% 

Не сда-

ли% 

Ф-т ИМО 99,2% 38,4% 0,8% 

ФИЯ 96,2% 29,8% 3,7% 

ФРФЖ и М  95,1% 32,7% 4,8% 

ЕНФ  95% 42,4% 5% 

Ф-т Э и У 94,2% 30,5% 5,9% 

Юр.фак. 92,9% 12,9% 7,1% 

Итого по университету в 

2021/2022 г.г.: 

95,6 % 32% - 

Итого по университету в 

2020/2021 г.г.: 

79,9% 52% - 

 

Причины низкой успеваемости студентов, обусловлены следующими факторами:  

 недостаточно ответственное отношение студентов к учебным занятиям по некото-

рым дисциплинам;  

 нерегулярное посещение студентами занятий во время семестра;  



2 

 слабая образовательная база студентов. 

Следует отметить, что летняя сессия была проведена в установленные сроки, в соот-

ветствии с локальными нормативными документами университета, в которых были опре-

делены мероприятия по организации и проведению летней зачётно-экзаменационной сес-

сии. 

Организация и проведение государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета 

и программам магистратуры соответствовало требованиям Порядка проведения ГИА вы-

пускников, утвержденного приказом МОН РФ №636 от 29 июня 2015 года (с изменения-

ми и дополнениями от: 9 февраля, 28 апреля 2016 г., 27 марта 2020 г.).  

Выпуск по направлениям подготовки бакалавриата и специалитета очной формы 

обучения: 

 

№
 

факультет 

ч
и

сл
о
 в

ы
-

п
у
ск

н
и

к
о

в
 

д
о
п

у
щ

е
н

о
 к

 

Г
И

А
 

н
е 

я
в

и
в

ш
и

-

ес
я

 н
а

 Г
И

А
 

у
ч

а
ст

в
о

-

в
а
в

ш
и

х
 н

а
 

Г
И

А
 

н
е 

сд
а
л

и
 

Г
И

А
 

Завершили 

обучение 

кол-во % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9% 

1 Юридический 135 135 7 128 6 128 95% 

2 
Фак. экономики и 

управ. 
193 193 - 

193 - 193 
100% 

3 
Естественнонаучный 

фак. 
126 126 4 

122 - 122 
97% 

4 Фак. истории и МО 178 178 4 174 3 174 98% 

5 
Фак. русс.фил., журн. и 

медиа. 
83 83 1 

82 - 82 
99% 

6 
Фак. иностранных язы-

ков 
157 157 - 

157 - 157 
100% 

 ВСЕГО: 872 872 16 856 9 856 98% 

 

Выпуск по направлениям подготовки бакалавриата заочной формы обучения (+2 ВО): 

 

№
 

факультет 

ч
и

сл
о
 в

ы
-

п
у
ск

н
и

к
о

в
 

д
о
п

у
щ

е
н

о
 к

 

Г
И

А
 

н
е 

я
в

и
в

ш
и

-

ес
я

 н
а

 Г
И

А
 

у
ч

а
ст

в
о

-

в
а
в

ш
и

х
 н

а
 

Г
И

А
 

н
е 

сд
а
л

и
 

Г
И

А
 

Завершили 

обучение  

кол

-во 
% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Юридический 123 123 12 111 - 111 90 % 

2 
Фак. экономики и 

управ. 
139 139 6 

133 - 133 
96% 

3 Фак. истории и МО 35 35 - 35 - 35 100% 

4 
Фак. русс.фил., журн. и 

медиа. 
78 78 - 

78 - 78 
100% 

 ВСЕГО: 375 375 18 357 - 357 95% 

 

 



3 

Выпуск по программам магистратуры очной формы обучения в 2021/2022 уч.г.: 

 

№
 

факультет 

ч
и

сл
о
 в

ы
-

п
у
ск

н
и

к
о
в

 

д
о
п

у
щ

е
н

о
 

к
 Г

И
А

 

н
е 

я
в

и
в

-

ш
и

ес
я

 н
а
 

Г
И

А
 

н
е 

сд
а
л

и
 

Г
И

А
 Завершили 

обучение  

кол-

во 
% 

1 6 178 159 5 5 154 97 

 ВСЕГО 178 159 5 5 154 97 

 

Вместе с тем, в работе подразделений, обеспечивающих учебный процесс, отмечен 

ряд недостатков. В частности, на кафедрах не должным образом анализируются результа-

ты рейтингов, не в полной мере выполняются требования к самостоятельной работе сту-

дентов и не всегда учитываются при оценивании промежуточных достижений обучаю-

щихся. Присутствует слабая интенсивность использования библиотечного фонда, фонда 

российской электронно-библиотечной системы (ЭБС), что, безусловно, сказывается на 

результатах сессии и успеваемости студентов. Совершенствования требует организация 

индивидуальной работы со студентами, актуализация единых требований к подготовке 

тестовых заданий, а также организация работы кураторов академических групп. На осно-

вании вышеизложенного, Ученый совет 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Работу по организации и проведению летней зачётно-экзаменационной сессии 

2021/2022 учебного года и ГИА выпускников считать удовлетворительной. 

2. Руководителям учебных структурных подразделений: 
2.1. Деканатам факультетов: 

 проанализировать показатели промежуточной аттестации, особо внимание уделив 

анализу успеваемости в академических группах с низким показателем результатов летней 

зачётно-экзаменационной сессии; 

 результаты обсудить на заседаниях кафедр и Учебно-методических советах, и наме-

тить мероприятия, направленные на совершенствование учебного процесса в соответствии 

с требованиями действующих ФГОС (до 01.11.2022 г.); 

 в срок до 10.10.2022 г. проконтролировать передачу документации по ВКР/МД за 

2020/2021, 2021/2022 уч.г. в установленном порядке в библиотеку университета (отв. заве-

дующие кафедрами).  

 усилить контроль за трудовой и исполнительской дисциплиной преподавателей и 

сотрудников факультетов по организации и проведению зачётно-экзаменационных сессий. 

2.2. Заведующим выпускающих кафедр: 

 с целью стимулирования обучающихся к регулярной работе, развитию индивиду-

альных способностей и творческого потенциала, повышению мотивации к освоению об-

разовательных программ, а, следовательно, и повышению качества подготовки специали-

стов, систематически контролировать проведение индивидуальной работы преподавате-

лей с обучающимися (в течение семестра). 

 повысить ответственность ППС за своевременное внесение данных по успеваемости 

студентов в систему «электронного журнала»; 

 контролировать вопросы планирования и организации учебно-методического и нор-

мативно-методического обеспечения самостоятельной работы студентов на основе разра-

ботанных рекомендаций как по изучению соответствующих дисциплин, так и по само-

стоятельной работе; 



4 

 контролировать своевременное формирование базы тестовых заданий для проведе-

ния компьютерного тестирования по дисциплинам промежуточной аттестации  

(до 20 ноября 2022 г.); 

 строго контролировать представление в библиотеку университета документации по 

ВКР/МД в установленные сроки для пополнения электронного каталога ВКР/МД; 

 усилить контроль за соблюдением лицензионных требований по использованию 

обучающимися ЭБС в сети интернет университета с целью их эффективного использова-

ния;  

2.3. Кураторам академических групп: 

 усилить контроль за учебной дисциплиной обучающихся; 

 контролировать регистрацию студентов первого курса очной и заочной (дистанци-

онной) форм обучения в ЭБС в сети интернет-библиотеки университета. Отчёты о вы-

полнении заслушать и обсудить на заседаниях кафедр (в срок до 01.12.2022г.). 

2.4. По результатам заключений ГЭК: 

2.4.1. руководителям ВКР/МД усилить требования к применению научно-

исследовательского аспекта при выполнении ВКР/МД выпускниками, в том числе, с уче-

том регионального аспекта; 

2.4.2. рецензентам обратить внимание и, соответственно, не допускать формального 

характера представляемых рецензий на ВКР/МД. 

2.4.3. усилить контроль за проведением кафедрами/руководителями программ проце-

дуры предзащиты выпускных квалификационных работ с целью недопущения заимство-

ваний из интернета источников в содержании работ, формальной ссылки на источники 

библиографии, неправильного оформления работ др. 

3. Начальнику ЦИТ и ДО Якубову Б.И.: 

3.1. усилить контроль за своевременным и качественным формированием сводных ве-

домостей по успеваемости, по текущему контролю знаний, промежуточной аттестации 

студентов; 

3.2. систематически организовывать обучающие семинары для преподавателей, не 

имеющих практику ведения «электронного журнала» и онлайн обучения с применением 

дистанционных образовательных технологий; 

3.3. совершенствовать систему проведения промежуточной аттестации в соответствии 

с требованиями кредитно-рейтинговой системы обучения; 

3.4. контролировать техническое сопровождение технических средств обучения, их 

техническое состояние и принимать своевременные меры по устранению имеющихся не-

достатков. 

3.5. систематически контролировать функционирование лезвия блейд-сервера библио-

теки, с целью обеспечения бесперебойного доступа к библиотечной системе;  

3.6. усилить контроль за трудовой и исполнительской дисциплиной сотрудников ЦИТ 

и ДО по организации и проведению зачётно-экзаменационных сессий.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого прорек-

тора, проректора по учебной работе Гайнутдинову А.Г. 

 

 

Председатель 

Ученого совета РТСУ       Файзулло М.К. 

 

Ученый секретарь  

Ученого совета РТСУ       Ташматова Г.Х. 
 


